---

determinata somma "secundum morem et consuetudinem civitatis Ianuae", garantendo tale donazione con tutti i suoi beni presenti e futuri".

<sup>43</sup> Cfr. G. FORCHERI, *I rapporti patrimoniali tra coniugi a Genova* cit., p. 15 e *passim*. Su questo punto cfr. inoltre F. ERCOLE, *L'istituto dotale* cit., pp. 43 e ss. Sul lucro dotale del marito cfr. da ultimo G. P. MASSETTO, *Il lucro dotale* cit.

<sup>44</sup> Gli statuti genovesi del XIII-XIV secolo, conosciuti come *Statuti di Pera*, sono stati pubblicati da V. PROMIS (*Statuti della colonia genovese di Pera*, in *Miscellanea di storia italiana*, XI (1871), pp. 513-580) sulla cui tradizione manoscritta cfr. V. PIERGIOVANNI, *Gli statuti civili e criminali di Genova nel Medioevo. La tradizione manoscritta e le edizioni*, Genova 1980, in particolare pp. 27-84 (il manoscritto si trova nella Biblioteca Universitaria di Genova, Ms. B. III. 34 e nella Biblioteca Reale di Torino, Ms. St. Pa. 250).

<sup>45</sup> *Statuti di Pera*, cap. III/131 (*de antefacto mulierum restituendo*): "Si qua mulier dedit vel dederit in dotem aut pro ea date vel promissae fuerint usque in libris C vel valens, si matrimonium completum fuerit, ego presumam et laudabo, ubi non fuerit antefactum a marito vel alia persona mulieri factum, quod ipsa habeat antefactum usque in libris C in bonis mariti seu avi, si forte dotes susceperit vel promissae ei vel alicui eorum fuerint. Et si dotes fuerint a libris C infra vel tantundem per omnia simili modo antefactum esse et presumam quantum dotes erunt et constante matrimonio, si inde lamentacio ante me facta fuerit, ego antefactum in bonis viri faciam mulierem (sic) vel laudem equipolentem antefacto et tantundem valentem prout melius potero, sic quod disolucto matrimonio mulieris, mulier ipsam solutionem consequatur ac si instrumentum publicum inde fuisset. Salvo eo quod capitulum istud locum non habeat in eo qui est in captivitate sed semper mulier mortuo marito suo lucretur antefactum sive re vera ipsi mulieri vel alii pro ea seu nomine ipsius factum fuerit sive non, sed sit presumptum secundum formam supradictam, de ipso tamen restituendo in totum vel pro parte teneatur secundum quod iura volunt" (corsivo mio).

<sup>46</sup> *Statuti di Pera*, cap. III/128: "Si qua mulier nostre iurisdictionis obierit marito superstite ipse maritus habeat de dote tantam quantitatem quantam fecerit maritus pro antefacto vel quantum pro capitulo (sic) providetur et presumitur ei in antefacto...".

parte della vedova e del lucro da parte del vedovo sia subordinata alla "trascriptio ad domum" della moglie e alla convivenza dei coniugi "in habitu matrimonii"<sup>47</sup>.

Chiude la norma un inciso, molto importante, mediante il quale si accorda ampia libertà ai coniugi di lasciarsi beni per testamento: "possit tamen tam maritus quam uxor unus alteri legare et in ultima voluntate relinquere non obstante supradictis"<sup>48</sup>.

Quest'ultima circostanza avallerebbe la natura di mero lucro vedovile dell'antefatto, essendo esplicitamente equiparato ad altri negozi *mortis causa*.

Si è notato, quindi, che la prassi per un certo periodo non è univoca nella determinazione del *quantum*, nel senso che compaiono sia atti in cui il valore dell'antefatto pattuito è equivalente a quello della dote sia atti in cui il valore è inferiore<sup>49</sup>.

Il principio di perfetta corrispondenza tra dote e *donatio* trova applicazione in "instrumenta" di questo tenore:

Ego Olivierus de Galaventa confiteor me accepisse nomine tue dotis a te Castellana sponsa et uxore mea libras quinquaginta Ianuae abrenunciatis exceptioni non solutae et non accepte dotis pro quibus facio tibi donacionem nomine tui antefacti de tanto in bonis meis habitis et habendis quod bene sit valens libras quinquaginta Ianuae, ad habendum, tenendum, possidendum tu tuique heredes et cui dederis pro more et consuetudine civitatis Ianuae<sup>50</sup>.

Contemporaneamente ve ne sono altri in cui il valore fissato dalle parti è inferiore, ma supera comunque la metà del valore della dote:

---

<sup>47</sup> Sulla "trascriptio ad domum" e sulla consumazione del matrimonio come elementi essenziali per la validità stessa del matrimonio nell'elaborazione dottrinale cfr. da ultimo C. VALSECCHI, "Causa matrimonialis est gravis et ardua". Consiliatores e matrimonio fino al Concilio di Trento, in *Studi di Storia del Diritto*, II, Milano 1999, p. 432 e ss. Si segnala quindi un'altra norma degli *Statuti di Pera*, cap. III/140 *De melioramento facto in re antefacti restituendo*, con cui si impone alla vedova di accettare il denaro offerto dagli eredi del marito in cambio dei beni tratti a titolo di antefatto: "Si filius et heres mariti solvere voluerint antefactum in pecunia numerata, ego compellam dictam mulierem restituere ipsi heredi possessionem illam que pro antefacto sibi data fuisset in solutum, ita tamen quod melioramentum factum per ipsam mulierem in ipsa possessione ei solvere teneatur...".

<sup>48</sup> Per quanto riguarda il diritto successorio si ricorda che anche a Genova, come in altre zone, la dote viene a rappresentare per la donna la quota legittima sul patrimonio familiare in osservanza del principio "dos succedit loco legitimae" (vedi nota 145), cfr. *Statuti di Pera*, cap. III/136 *De femina tradita in matrimonium a patre vel a matre*: "Femina tradita in matrimonium sive maritata a patre sive a matre sive ab avo paterno sive ab avia paterna vel voluntate alicuius eorum, et inteligam voluntatem patris vel matris sive avi paterni vel avie paterne in ipsis feminis maritandis semper fuisse et expresse et intervenisse nisi contrarium probetur, non habeat facultatem ipsa vel heres eius requirendi seu petendi quicquam plus in bonis ipsorum, sed sint bona masculinorum heredum". L'esclusione delle figlie dall'eredità naturale avrebbe determinato in sostanza una crescita della dote e, come si è già accennato, il tramonto del tradizionale dono maritale, cfr. D. OWEN HUGUES, *Struttura familiare e sistemi di successione* cit., p. 932 e ss.